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Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og 

helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpskursus i regi af 

sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus. Undersøgelsen skal 

fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende 

til behov og muligheder. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Det er ikke let at stå med et ansvar, der handler om liv eller død. Derfor er det vigtigt at så mange som 

muligt ved, hvad der skal gøres når man står med andre menneskers liv i hænderne.  

Når man bor i en bygd er man meget afhængig af de ressourcer der er til rådighed. Det er ikke altid, at der 

er klare retningslinjer for hvad der skal gøres i en akut situation, og det mener vi fra Demokraatit skal 

forbedres.  

Det er altafgørende for vores borgere ude i yderdistrikterne, at der er en sammenhængende handlingsplan 

for hvilke beredskaber der skal igangsættes i en akut situation hvor andre menneskers liv er i fare. Om det 

så er i sundhedsvæsnets, brandvæsenets eller kommunalt regi. Det er derfor relevant at kigge på, hvor man 

kan forbedre samarbejdet og koordineringen af sådanne indsatser i forbindelse med ulykker eller akutte 

hændelser. 

Hvis der skal igangsættes førstehjælpskurser i bygderne mener vi, at man bør samarbejde med arktisk 

kommando i at lave arktisk førstehjælp for en række nøglepersoner i bygderne. Et almindeligt 

førstehjælpskursus indeholder oftest det mest basale vi som byboere kan have gavn af, men ude hvor 

ressourcerne er knappe, og der er lang afstand til det nærmeste sygehus kan man møde alt fra 

hundeslædeulykker til knoglebrud - det kan et hjertestarterkursus ikke hjælpe med. Vi opfordrer derfor, at 

man i drøftelserne i at forbedre mulighederne for akuthjælp i bygderne også tager arktisk kommando med i 

det tværsektorielle samarbejde. 

Med disse ord indstiller vi Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse, men sender punktet videre i 

behandling i Familie -og sundhedsudvalget inden 2. behandlingen af forslaget.  

 

 


